
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO INTEGRATO DENOMINATO “HYNNOVA SMART 
BOOKING” VOLTO ALL''EFFICIENTAMENTO DEI TRASPORTI SANITARI 
PROGRAMMABILI DELL'ASL AL. DURATA 12 MESI. DITTA HYNNOVA SOCIETÀ 
BENEFIT S.R.L. DI TORINO - CIG B1E3100DD0.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – 
Patrimoniale n. 1474 del 14.10.2022, esecutiva nelle forme di legge, si è proceduto all’affidamento 
diretto, nei confronti della Ditta Hynnova Società Benefit S.r.l. di Torino, di un servizio, denominato 
“Hynnova Smart Booking”, occorrente per la gestione e programmazione ottimale dei trasporti 
sanitari, sulla base di un progetto illustrativo acquisito agli atti con prot.n. 120167 del 15.09.2022 
e di una relazione redatta dall’allora Coordinatore delle Attività Amministrative del P.O. di Casale e 
Acqui Terme - prot.n. 117185 del 07.09.2022 -  e mediante effettuazione di un affidamento diretto 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 
convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 
31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, con scadenza il 
31.12.2023.

La  S.C. proponente, con nota prot. n. 52208 del 14.05.2024, ha richiesto al Coordinatore 
PP.OO. dell’A.S.L. AL un parere in merito alla prosecuzione del servizio, onde procedere con i 
successivi adempimenti.

Con nota prot. n. 54955 del 21.05.2024 è pervenuta la relazione redatta dal Collaboratore 
Amministrativo PP.OO. A.S.L. AL nella quale viene formulato parere favorevole alla prosecuzione 
dell’utilizzo del servizio in oggetto tramite la piattaforma “Hynnova Smart Booking”.

In particolare, nella predetta relazione si richiama la deliberazione del Direttore Generale n. 
658 dell’01.08.2022 con cui si è proceduto al conferimento del servizio di trasporto sanitario 
interospedaliero e del trasporto dialisi, continuazione di cure e patologie autorizzabili occorrenti 
all’A.S.L. AL per mesi 24 con decorrenza 01/07/2022 secondo quanto disposto dall'Accordo 
regionale approvato con D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018 disciplinante lo scheda di accordo 



3

regionale per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure. 

Nella sopra richiamata relazione, in merito all’applicazione della nuova disciplina di cui 
sopra, viene indicato come “sostanziale ed imprescindibile per l’A.S.L. AL attivare processi di 
razionalizzazione e ottimizzazione dell’uso delle risorse da parte dei fornitori in quanto, da questa 
attività di controllo, dipendono direttamente i costi per i servizi affidati” atteso che la “nuova 
disciplina prevede che la domanda dei servizi venga suddivisa in lotti territoriali in forma congiunta 
Ospedale / Territorio, convenzionando con le Pubbliche Assistenze affidatarie dei servizi le risorse 
necessarie, remunerate dei costi di mezzi, personale e di gestione, effettivamente sostenuti per 
l’espletamento dei trasporti richiesti”.

La piattaforma richiesta, continua la nota prot.n. 54955 del 21.05.2024, “è in grado di 
garantire la tracciabilità di tutti i viaggi effettuati, assicura la funzione di controllo di utilizzo dei 
mezzi, ed elabora il programma di lavoro del giorno successivo per ciascun mezzo messo a 
disposizione dalle pubbliche assistenze, secondo quanto previsto dalla convenzione. Sono in corso 
di implementazione ulteriori migliorie che permetteranno di razionalizzare ed ottimizzare l’uso delle 
risorse da parte dei fornitori”.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e secondo le 
modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. Nella fattispecie in 
oggetto, l’affidamento risulta motivato dalla necessità di garantire la continuità delle prestazioni 
avviate per effetto della citata determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica - 
Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 1474 del 14.10.2022.

La relazione, dietro richiesta della S.C. proponente effettuata con nota prot. n. 79298 del 
23.07.204, è stata successivamente inviata munita del visto del Dirigente Amministrativo S.C. 
Direzione Sanitaria Novi Ligure e Casale Monferrato con nota prot. n. 81504 del 30.07.2024.

La Ditta Hynnova Società Benefit S.r.l. - Corso Galileo Ferraris 110 - 10129 -TORINO 
(Partita IVA: 12394190016 - Codice Fiscale: 12394190016 PEC hynnova@legalmail.it) ha 
presentato tramite il M.E.P.A. – Mercato elettronico Pubblica Amministrazione -(Trattativa Diretta 
T.D. n. 4395356) specifica offerta di prosecuzione delle prestazioni alle seguenti condizioni 
economiche:

OGGETTO QUANTITA’ PREZZO

Set-up Fee e assistenza 1 Euro 35.000,00

Canone mensile 12 Euro 5.000,00

TOTALE I.V.A. ESCLUSA 22% Euro 95.000,00

CONTENUTO DELLA PROPOSTA
Oggetto dell’offerta è il servizio HSB2 erogato tramite l’omonima piattaforma che includerà i 
seguenti moduli e la relativa formazione ed assistenza:
‒ Modulo Core: include le funzionalità per la programmazione ottimale del STO già oggetto del 

Servizio 2023, le ulteriori funzionalità già sviluppate nel corso del 2023 e gli ulteriori eventuali 
sviluppi concordati;

‒ Modulo Fleet management: include le funzionalità relative alla gestione delle disponibilità dei 
mezzi e dei tempi di carico e scarico dei pazienti;

‒ Modulo Analytics: relativo all’analisi e al monitoraggio del STO e alla produzione delle 
informazioni utili alla rendicontazione.

mailto:hynnova@legalmail.it


4

Assistenza e supporto in merito a:
‒ Il supporto operativo agli utenti;
‒ La definizione di alcune procedure necessarie a garantire una efficacia gestione del processo, 

con particolare riferimento al ruolo e all’attività delle Associazioni che lo eseguono in 
convenzione, e all’interazione tra Cliente e Associazioni;

‒ L’identificazione dei possibili interventi su organizzazione e procedure utili per l’ottimizzazione 
del processo di gestione del STO e per la riduzione dei suo costo;

Tanto ciò premesso, si propone pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento, 
di conferire il servizio in esame alla Ditta Hynnova S.r.l. Corso Galileo Ferraris 110 - 10129 - 
TORINO  (Partita IVA: 12394190016 - Codice Fiscale: 12394190016 - PEC hynnova@legalmail.it), 
mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e contrattuali 
precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento di cui alla T.D. n. 4395356 
processata sul M.E.P.A. che si richiama integralmente “per relationem”, per un importo 
complessivo ammontante a Euro 95.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 115.900,00 - 
Durata del contratto 12 mesi (C.I.G. – codice indetificativo di gara -  B1E3100DD0). 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è  proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione 
della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti 
analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’ A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

Così come prescritto dalla deliberazione dell’A.N.A.C. n. 610 del 19.12.2023 si determina in 
Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 
mediante lettera commerciale

La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 115.900,00 I.V.A. 
inclusa 22% per l’anno 2024 trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione 
n. 545 del 14.06.2024 ed è imputabile al conto di costo 3.10.04.16 “Altra assistenza integrativa per 
il trasporto infermi” - budget S.C. Direzione Sanitaria (codice Settore 7DS).

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di proseguire il servizio 
aggiudicato e formalizzare il contratto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione ancorché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

mailto:hynnova@legalmail.it


5

1) DI CONFERIRE alla Ditta Hynnova Società Benefit S.r.l. - Corso Galileo Ferraris 110 - 10129 - 
TORINO  (Partita IVA: 12394190016 – C. F.: 12394190016 - PEC hynnova@legalmail.it), per le 
motivazioni di cui in premessa, tramite affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 
50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il servizio denominato “Hynnova 
Smart Booking” occorrente per la gestione e programmazione ottimale dei trasporti sanitari, alle 
condizioni economiche e contrattuali precedentemente meglio riportate nell’offerta di cui alla 
T.D. n. 4395356 processata sul M.E.P.A. che si richiama integralmente “per relationem”, per un 
importo complessivo ammontante a Euro 95.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 
115.900,00 I.V.A. compresa - Durata del contratto 12 mesi (C.I.G. N. B1E3100DD0).

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 
verrà effettuata mediante lettera commerciale.

3) DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

4) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in 
esame non risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 
le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a. 

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 
115.900,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2024 trova copertura nell'assegnazione di budget di 
cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024 ed è imputabile al conto di costo 3.10.04.16 “Altra 
assistenza integrativa per il trasporto infermi” - budget S.C. Direzione Sanitaria (codice Settore 
7DS).

6) DI DETERMINARE in Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante 
prevista dall’art. 1 67° comma della Legge 23.12.2005 n. 266.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di proseguire il servizio aggiudicato e 
formalizzare il contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:hynnova@legalmail.it


6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1913/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni


		2024-09-23T15:17:04+0200
	LUIGI VERCELLINO




